aldığı Külliye‟de, diğeri de Balıklı Göl‟ün sahilindeki Halil Rahman Camii'nin de

içinde yer aldığı Külliye'de bulunan iki medrese, günümüze ulaşmış ve bunlara ait

kitabeler okunmuş ve Türkçe‟ye çevrilmiştir.
18

Şanlıurfa‟daki Urfa Ulu Câmi medresesinin de, Güneydoğu Anadolu‟da

hâkimiyet kurmuş olan Artuklular döneminde (507/1113-1114) kurulmuş olduğu

kaydedilmektedir.
19

Yavuz Sultan Selim İran seferini tamamladıktan sonra Diyarbakır

Beylerbeyi Bıyıklı Mehmet Paşa‟yı Urfa‟nın fethi ile görevlendirmiş, Mehmet

Paşa‟nın Safevi ordusunu yenilgiye uğratmasıyla Urfa ve yöresi de (4 Mayıs

1516) Osmanlı hâkimiyetine girmiştir.

Urfa‟daki medreselerin sayısı hakkında devlet ve vilayet salnâmelerinde

farklı rakamların varlığına şahit olunmaktadır. Mesela, 1286 / 1869-1870 senesine

ait Halep Salnâmesi‟nde Urfa merkezinde sadece üç medresenin bulunduğu

zikredilirken, yine aynı vilayetin 1309 / 1891-1892 senesine ait salnâmesinde 11

medrese olduğu, bunların yanında 1318 / 1900-1901 yılına ait Maarif Nezâreti

Salnamesinde ise 8 adet medresenin isminin zikredilmesine karşılık 1321/1903-

1904 yılına ait Maarif Nezâreti salnamesinde 7 adet medreseden söz edildiği

kaydedilir.
22

Yine salnamelerde hicri 1308 yılında Birecik‟te bir adet, 20 asrın

başlarında da Halfeti‟de bir adet medresenin var olduğu kaydedilmektedir.
23

3 Mart 1924 tarihinden sonra Urfa‟da fiilen işleyen sadece 4 medresenin

verdiğimiz ders programlarını bu şekilde düşünerek okumamızın daha yararlı

olacağı düşünmekteyiz.

Dergâh (Hz. İbrahim Halilullah Kültür ve Eğitim Vakfı) medresesinde

yıllara göre okutulan fıkıh eserleri şunlardır:

Birinci Yıl

İlk Dönem: Hanefi fıkhına dair Ebu‟l-İhlas Hasen b. Ammar b. Ali eş-

Şürünbülâli el-Vefâi el-Mısrî (ö. 1069/1659) ‟nin Nuru‟l-İzâh diye bilinen eseri,

Şafiî fıkhında ise Kadı Ebi Şüca‟ el-İsfahani‟ye ait diğer adı et-Takrib fi‟l-fıkıh

olan Gayetu‟l-İhtisâr isimli eser.

İkinci Dönem: Hanefi fıkhına dair Nuru‟l-İzâh, Şafiî fıkhında Gayetu‟l-

İhtisar.

İkinci Yıl:

İlk Dönem: İbrahim b. Muhammed b.

Kifayetu‟l-Mübtedi

Dördüncü Yıl:

İlk Dönem: Şafiî talebeler için İ„anetu‟t-Talibîn (Haşiyetu İ„aneti‟t-

Talibîn) isimli eser okutulur. Seyyid el-Bekri lakabıyla şöhret bulan Muhammed

Şattat ed-Dimyatî‟nin “İ„anetu‟t-Talibîn” olarak şöhret bulan Şafiî furüî fıkıh

eseri, Zeynuddin el-Melibârî (ö. 991/1583)‟nin “Kurretu‟l-Ayn bi Mühimmati‟d-

Din” isimli eserine, yine kendisinin yaptığı “Fethu‟l-Mu‟in” isimli şerhe yapılan

haşiye eserdir.
28

Hanefi talebeler için de Haşiyetu İbn Abidin olarak meşhur olan

Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Hüseynî ed-Dımaşki (ö.

1252/1836)
29

‟ye ait “Reddu‟l-Muhtar ale‟d-Durri‟l-Muhtâr Şerhu Tenvîri‟l-

Ebsâr” okutulur. Reddu‟l-Muhtar, Durrü‟l-Muhtar‟ın haşiyesi, Durrü‟l-Muhtâr da

Tenvîru‟l-Ebsâr‟ın şerhidir. Eser Haşîyetu İbn Âbidîn diye meşhur olmuştur.
30

İkinci Dönem: İ„anetu‟t-Talibîn, Haşiyetu İbn Âbidîn

Beşinci Yıl:

Emran Çelik, Medreseler ile İlahiyat Fakültelerinde Fıkıh İlminin Eğitim ve Öğretimi, c. l,

s. 744.
31

Şanlıurfa‟da bazı medreselerde okutulan Ruhbiyye, Feraize dair bir eser olup Şafiî mezhebine

göre hazırlanmıştır.
32

Tam adı, “el-Varaķāt fî uśûli‟l-fıķh” olan bu eser, İmamu‟l-Harameyn el-Cüveyni (ö.

478/1085)‟ye ait, Şafiî mezhebine göre hazırlanmış olup Usul konularının neredeyse tamamını

içermektedir. Bkz. Necmettin Kızılkaya, el-Varakât, DİA, İstanbul 2012, c. XLll, s.

adıyla Kadı Ebû Şucâ„ el-İsfehani‟ye ait olup Şafiî fıkhının muteber kaynaklarından biridir. Bkz.

Muhsin Koçak, Ebû Şücâ„ el-İsfahânî, md, DİA, İstanbul 1994, c. X, s. 235.
35

Kısa adıyla Nurû‟l-Îzâh” olarak zikredilen “Nuru‟l-Îzâh ve Necâtu‟l-Ervâh” adlı eser, Ebu‟l-

İhlâs Hasen b. Ammar eş-Şürünbülâlî (ö. 1069/1659)‟ye ait olup taharet, namaz ve oruç gibi

bahisleri muhtevi, Hanefi mezhebinin ehli tercih sayılan âlimlerince sahihliği kesin bir şekilde

belirtilmiştir. Bkz. M. Rahmi Telkenaroğlu, Osmanlı’dan Günümüze Anadolu Medreselerinde

Fıkıh Tedrisatı ve Sorunları, c. ll, s. 389
36

Gayetu‟l-İhtisar isimli eserin şerhi olan bu eser, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Kāsım

b. Muhammed el-Gazzî el-Kāhirî (ö. 918/1512) tarafından hazırlanmış olup asıl adı Fetĥu‟l-

ķarîbi‟l-mücîb fî şerĥi elfâži‟t-Taķrîb olarak geçmektedir. Bkz. Cehgiz Kallek, “İbn Kâsım el-

Gazzî” md, DİA, İstanbul 1999, c. XX, s. 105.
37

Muhammed Aşık tarafından telif edilen bu eserin tam adı “Et-Teshî‟lu‟d-Darurî li Mesailil

Kudûri” olup,Kudûri‟ye ait meseleleri soru ve cevap şeklinde ele alan bir eserdir.
38

Minhâcu‟t-Tâlibîn; Şâfiî mezhebinin önemli âlimlerinden er-Râfiî‟ye ait “el-Muharrer” adlı

eserin muhtasarı ve şerhi mahiyetinde olan bu eseri Büyük Şafiî âlimi Ebu Zekeriyyâ en-

Nevevî‟nin (v. 676/1277) telif etmiştir. Bkz. M. Kâmil Yaşaroğlu, “Minhâcü‟t-Tâlibîn”, md. DİA,

İstanbul 2005, c. XXX, s. 111-112.
39

“El-Muhtasar” olarak da bilinen bu eser Ebü‟l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b.

Ahmed el-Kudûrî (ö. 428/1037)‟nin Hanefi fıkhına dair yazdığı asırlarca okutulan eserdir. Bu eser

bu eser Osmanlı medreselerinde özellikle 19. yy‟da “Kudurî” adıyla okutulmuş ve üzerine birçok

şerh yapılmıştır. Bkz. M. Rahmi Telkenaroğlu, a.g.m, c. ll, s. 389; Cengiz Kallek, “Kudûrî” md,

DİA, Ankara 2002, c. XXVl, s. 321-322.
40

Şafiî mezhebine dair bu fıkıh eseri Eş-Şeyh Muhammed Zehri el-Gamravi‟ye ait olup Umdetu‟s-

Salik isimli eserin şerhidir.
41

İbrâhim b. Muhammed el-Halebî‟nin (ö. 956/1549), el-Muħtâr, Kenzü‟d-deķâik ve el-Viķâye ile

birlikte IV. (X.) asır Hanefî muhtasar geleneğini en iyi şekilde yansıttığı kabul edilen Ahmed b.

Muhammed el-Kudûrî‟nin el-Muħtaśar‟ını esas almak suretiyle Mülteķâ‟nın metnini

oluşturmuştur. Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye‟nin hazırlanmasında en çok müracaat edilen eserlerin

başında, Ahmed Cevdet Paşa‟nın “metn-i metîn” diye tavsif ettiği Mülteķa‟l-ebĥur ve şerhi

Mecma„u‟l-enhur gelmektedir. Mecelle‟deki 270 maddenin tamamen ve yaklaşık seksen maddenin

kısmen bu iki eserden alındığı anlaşılmaktadır. Bkz. Şükrü Selim Has, “Mülteka‟l-Ebhur” md.,

DİA, İstanbul 2006, c. XXXl, s. 549-550.
42

Kuduri‟nin kendi adıyla da meşhur olan eserine (Kuduri veya el-Muhtasar) yapılan şerhlerden

en çok tanınanı Abdulânî b. Talib el-Meydânî (v. 1298/1881)‟ye ait “el-Lübâb fî şerhi‟l-

Kitâb”isimli şerh eserdir.

nedenle belli bir fıkhi alt yapıya sahip olan talebelere toplu derslerde dört

mezhebin görüşlerini mukayeseli olarak ele alan eserleri okutmanın faydalı

olacağını düşündüğünü, bu hususa yönelik kısa vadede bir çözüm üretmeye

çalıştıklarını ifade etmiştir.

43

Yûsuf b. İbrahim el-Erdebîlî (v. 779/1377?)‟ye ait olan bu eser Şafiî mezhebinin muteber kabul

ettiği çeşitli eserleri esas alınarak hazırlanmış bir eser olup Şafiî muhitlerinde talebelere okutulan

bir eserdir. Bkz. Saffet Köse, “Erdebîlî, Yûsuf b. İbrahim” md, DİA, İstanbul 1995. c. Xl, s. 279-

280.
44

Tam adı,“El-İhtiyar li ta‟lîli‟l-Muhtâr” olan bu eser Hanefî mezhebinin “mütûn-i erbaa” olarak

bilinen dört temel metninden olan, Ebu‟l-Fazl Abdullah b. Mahmud el-Mavsilî‟nin “el-Muhtâr li‟l-

fetvâ” isimli eserine yapılan şerhtir. Bu şerh de yine el-Muhtâr li‟l-fetvâ‟nın müellifi Ebu‟l-Fazl el-

Mavsilî tarafından yapılmıştır. Bkz. Davut Yaylalı, “Mevsılî, Abdullah b. Mahmûd” md. DİA,

Ankara 2004, c. XXlX, s. 487.
45

Tam adı, “el-Varaķāt fî uśûli‟l-fıķh” olan bu eser, İmamu‟l-Harameyn el-Cüveyni (ö.

478/1085)‟ye ait, Şafiî mezhebine göre hazırlanmış olup Usul konularının neredeyse tamamını

içermektedir
46

Gazzâlî‟nin (ö. 505/1111)‟nin telif ettiği “el-Vecîz” Nevevi‟ye kadar gelen zaman diliminde

Şâfiî mezhebinin beş temel eseri içerisinde kaydedilmektedir. Müzeni‟nin el-Muhtasarına hocası

İmamu‟l-Harameyn Cüveyni‟nin yazmış olduğu “Nihayetu‟l-Matlab fî dirayeti‟l-mezheb” isimli

şerhine, İmam Gazzali kademeli olarak ihtisarlarda bulunmuştur. El-Basit, el-Vasit ve el-

Veciz‟den oluşan bu ihtisarların sonuncusu olan el-Veciz Müzeni ve Şirazi‟nin eserlerini gölgede

bırakmış ve Nevevî‟nin el-Minhac‟ının telifine kadar merkezi bir otorite metin olmayı devam

ettirmiştir. Bkz. Bilal Aybakan, “el-Vecîz” md, DİA, c. XLll (42), s. 588.
47

Tam adı Cem‟ul-cevâmi‟ fi usûli‟l-fıkh” olan bu eseri Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) telif

etmiştir. Sübkî, fıkıh usulü alanında devrinin ilmî geleneğinin de tesiriyle, önce Beydâvî‟nin (ö.

685/1286) Minhâcü‟l-vüsûl‟ü üzerine babası Takıyyüddin es-Sübkî‟nin başladığı el-İbhâc adlı

şerhi tamamlamış, daha sonra İbnü‟l-Hâcib‟in (ö. 646/1249) Muhtasarü‟l-müntehâ adlı eserine

Refu‟l-Hâcib adıyla bir şerh yazmış, daha sonra da bu iki şerhin özeti mahiyetindeki, tam adı

“Cem„u‟l-cevâmi„ fî usûli‟l-fıkh” olan bu eseri kaleme almıştır. Ancak eser plan ve muhteva

bakımından Beyzâvî‟nin Minhâcü‟l-vüsûl‟üne daha yakındır. Müellif eserinin önsözünde,